

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Lutego. — Rok 1840.
Sobota.

№ 58.

Jutro, Ś. Albin.
Niedziela Zapustna.

Nabożeństwo 40sto-godzinne w 3 dni ostatnie zapust, odbywać się także będzie w kościele parafjalnym Śgo Krzyża, i w kościele PP. Sakramentek. — Onegdaj w kościele XX. Kapucynów odbył się obrzęd Chrztu Śgo, niedawno narodzonego Syna Hrabiego Konrada *Walewskiego* i Ludwika z Hrabstw *Potockich*. Inio otrzymał *Stanisław*. Rodzicami Chrzestnymi byli: Hrabia *Walewski* Prezes Heroldji z Hrabinią *Stanisła Potocką*, Hrabia *Potocki* Wielki *Koniuszy z Xżną*, Ter: *Jabłonowską*, i Xżę *Maxy Jabłonowską* z Hrabinią *Alexi Walewską*. Obrzęd Chrztu Ś. dopełnił *X. Benjamin* Provincjał Kapucyński. — Mianowani przez Komisją R.: Sprawiedli: PP. *Maleszewski* Maro: b. *Pisarz Sę: pok: po: Siera*; Zastępcą 2go Archiwisty Sądu *Ap: Bonar* Sew: Podpisarz S. pok: pow: *Lubelz*; Zastępcą *Pisarza S. pok: p. Chełms*; a w jego miejsce przeniesiony *Ziemicki* Aut: Podpisarz S. pok: pow: *Kraśnic*; *Michałowski* Jan Podpisarz S. pok: pow: *Krasnostaw*; Zastępcą Inkwizenta S. pol: popr: *Wydz: Lubelz*; *Jędrzejewicz* Jan p. o. Sekretarza kl: 2ej w Biurze Komis: R.: Sprawiedli; Zastępcą *Pisarza S. pok: pow: Biebrzań*; *Prądzyński* St: Podpisarz S. pok: po: *Sochaczew*; Zastępcą *Pisarza tegoż Sądu*; *Ziemicki* Jul: Aplikant Sąd; Zastępcą Podpisarza S. pok: pow: *Kraśnic*; *Kraiewski* Winc: Kancelista w biurze Komisji R.: Sprawiedli; Zastępcą Podpisarza S. pok: pow: *Kraśnic*; *Bellej* Mich: Kancellista Tr: handl: *G. Maz*; Zastępcą Podpisarza S. pok: pow: *Sochaczew*; *Błeszyński* Ign: Magister prawa, Patronem przy Tr: *C. G. Kalis*; *Parisot* Alex: Aplikant sąd; Patronem przy Tr: *C. G. Mazo*; *Chomiszewski* Jan Aplikant sąd; Patronem przy Tr: *C. G. Podli*; *Górski* Rajm: Komornik przy Tr: *C. G. Augu*; obrońca przy S. pok: pow: *Łomżyńskiego*. — Komitet Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów muzyki, ma zaszczyt uwiadomić Szanow:

Członków, iż jutro odbędzie się ważne posiedzenie w zwykłym miejscu i o zwyczajnej godzinie. — Wczoraj prócz zabaw w wielu domach, był świetny wieczór u *WW. Jakubowskich*, uszczyniony obecnością znakomitych Osób; w ogóle było Gości przeszło półtora. Lokal pomnożył okazłość. Założył go przed 2ma wiekami Marszałek *Kazanowski*, a następnie zajmowały go rozmaite znakomite Rodziny, zaś w r. 1801 mieszkał tamże *Ludwik XVIII*. Dłis ten dom jest własnością Referendarza Stanu *Wernera*. Teraźniejszy Lokator gustownie ozdobił apartament; najpiękniejsze obicia robione w kraju i z rękodzielną zagranicznych okrywają ściany, a jeden z pokoiów przedstawia Panoramę *Lionu*. Gdy wczoraj w głównym salonie rozpoczęto tańce, nagle uchyliły się opony z okien i ukazały się kolumny ustawione na balkonie, z którego widok jest na Wisłę; te kolumny mnóstwem lamp jaśniały i pomnożyły już i tak mnogie światła salonu. Wyśmienita wieczerza, daną była w wianym salonie, ozdobionym wielą obrazami mistrzowskiego pędzla, między którymi znajduje się kilka arcydzieł z znanej przez lat wiele galerji Hrabiego *Osolińskiego*. — Wyszedł z druku zeszyt 12sty i ostatni *Muzeum Domowego*, zawiera: *Jung Stilling* (dokoń); *Jarmark Poleski*, *Kobieta* (poezja) i *Zakończenie*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 17. Listy zast; nowe zł: od 96 do 96 gr. 8; kupon gr. 22. Obl: ud: zł. 445. Obl: cz: zł. od 500 do 502. — Wczorajsza poczta przyniosła potwierdzenie odebranych już poprzednio drogą nadzwyczajną wiadomości, o znacznem podniesieniu się cen Obligacji czątkowych, na giełdzie *Berlińskiej*, gdzie papiery te płacono wyżej wartości nominalnej. W *Amsterdamie* i *Wroclawiu* Obligacje czątkowe poszły także w górę. (Art. nad.) W dnia 23 b. m. w dobrach *Chmiel*, *Gubernji Lubelsk*, po krótkiej a ciężkiej choro-

bie, rozstał się z tym światem w 67mym roku życia, znany z swych cnot i zasług obywatelskich, W. Antoni *Rożański*, przez którego zgon opłakująca Familja utraciła ukochanego Ojca, Sąsiedzi przyjaciela, a poddani i słudzy prawdziwego swego dobroczyncę. X. X.

Anglja. — Królowa przyjmowała 18go b. m. powinszowania Parlamentu. Xię *Albert* przyjmował potem ciążo dyplomatyczne. — Obliczono, że gdyby nowo układający się traktat handlowy między Anglją i Francją doszedł do skutku, tedy skarb angielski straciłby rocznie 40 milionów zł., gdyż Rząd ma ziszczyć żądanie Francji, aby cło zostało na jedną trzecią część niższe. — Dziennik *Czas* zarzuca Ministerstwu, że nie zdołało przewidzieć wypadków w *Chinach*, i zapewnia, że gdyby Xię *Wellington* był u steru rządu, bezwątpienia przejrzałby swoim orlim wzrokiem stan polityki od *Makao* do *Stambułu* i od *Algieru* do *Nowego Brunswiku*. Anglja ledwo ma przy brzegach Chin 2 okręty wojenne; najbliższe posłki znajdują się aż w odnodzie Perskiej. Anglja teraz tylko ma 6ciu Admiratów usposobionych do wykonania jakiej ważnej wyprawy morskiej, i ledwo tyle jest Jenerał-Poruczników, którym można by poruczyć dowództwo nad 10cio-tysięcznym korpusem. — Z *Montewideo* otrzymano wiadomości pod dniem 30 Listop.; około 700 powstańców zwyciężonych przez Prezesa *Rozas*, schroniło się na statki francuzkie. *Rozas* przygotował dalekny opór przeciw Francuzom. Pogłoski o bliskiej zmianie Ministrów angielski: wznawiają się codziennie.

Francja. — Xiężęta *Orleañski* i *Nemours* (*Nemur*) wyiechali d. 17go b. m. w nocy do *Bruzellu*, z odwiedzinami do Xiężniczki *Wiktorji* Sasko-Koburgskiej. — 17go b. m. rano przeniesiono serce Marszałka *Maison* (*Mezą*) do domu Inwalidów, i złożono je w grobach Marszałków Francji. Nazajutrz odbył się pogrzeb Marszałka. Kościół Inwalidów wewnątrz osłonięto kirem. Na kolumnach blisko katafalku wisiły trofea wojenne, oraz wymienione były bitwy w których Marszałek miał udział; 10,000

wojska składało orszak pogrzebowy. — P. *Guizot* (*Gizo*) miał dopiero wyiechać do *Londynu* po ukończeniu narad o wniosku pod względem uposażenia Xcia *Nemur*. — Mieszkańcy *guiny* *Suard* wzniecili niespokojności w nocy z d. 7go b. m. i zaczęli od spalania lasku. Podprefekt przybył spieszenie z Żandarmerją, lecz rokoszanie przywitani go gradem kamieni. Podprefekt cofnął się zbrojną i zdołał namową usmierzyć zawichrzenia. Władza zajmuje się teraz śledzeniem hersztów. — Oświadczenie Lorda *Aberdeen* w parlamencie angielski; iż Rząd francuzki przy rozpoczęciu wojny w *Algierze* przyrzekł Anglji nie wykonywać żadnych ważnych kroków w Afryce bez poprzedniego znieśienia się z innemi mocarstwami europejski; dać pochoch do rozmaitych uwag dzienników paryżskich. Większa liczba onych, uważa tę wiadomość za czyste zmyślenie, wszakże dziennik *Prassa* przytacza dosłownie depeszę Xcia *Poliniaka* do Pana *Lawał*, ówczesnego Posła francuzkiego w *Londynie*, zlecającą oświadczyć Lordowi *Aberdeen* ówczesnemu Ministrówi angielski: spraw zagraniczn.; iż Francja przedsięwzięła tylko wyprawę algierską w celu wyjednania zadosyć uczynienia za obelgi wyrządzonej Francuzom, a wogóle wszystkim Chrześcijanom, w celu uwolnienia całej Europy od nieczystego haraczu pobieranego przez korsarskie państwo algierskie i wyjednania dla siebie pieniężnego wynagrodzenia na zmniejszenie kosztów wojny spowodowanej nie przez Francję, która w niej nie ma żadnego osobistego interesu. — Marszałek *Moncej* (*Masej*) doznał 18go z. m. w nocy gwałtownego ataku reumatyzmu. Marszałek *Macdonald* miał niebezpiecznie zachorować. — P. *Thiers* miał niezbyt ważną mowę przy pogrzebie Marszałka *Mezą*. — Wiednym z dzienników paryżskich czytamy następującą wiadomość potrzebną potwierdzenia: „Odwołanie Marszałka *Valée* (*Wale*), zostało stanowczo uchwalonem; kto będzie jego następcą, nie wiadomo. Xię *Orleañski* zaniechał podróży do Afryki, zda się, iż wyprawa przeciw *Abdel-Kaderowi* została odłożoną. — Proces Adwoka-

ta, Pana Gros przeciw byłemu Ministrowi spraw wewnątrz: Panu *Montalivet*, rozpoczął się przed sądem paryżkim. P. Gros odkrył przed niejakim czasem w ogrodzie pałacu *Tulerji* znaki na drzewach, które zdawały się być w związku i wskazywać drogę do miejsca, gdzie miały być zakopane znaczne skarby; zawiadomiwszy o tem Ministra, otrzymał od niego przyrzeczenie, iż wykopanie odbędzie się w jego (Adwokata) obecności; aby w razie wydobycia skarbu przyznać mu należną część jako znalazcy; teraz P. Gros oskarżył byłego Ministra, iż wykopanie odbyło się potajemnie bez jego wiedzy. — Na posiedzeniu izby deputowanych w dniu 20 b. m., wniosek względem uposażenia Królewicza *Xcya Nemur* został większością głosów odrzucony. To odrzucenie jest dotkliwym ciosem dla dworu i Ministerstwa, skutkiem onego pewno będzie rozwiązanie gabinetu. Ministrowie chcieli natychmiast podać się do dymisji. — Cesarstwo-rossyjski Agent legacyjny P. *Medem*, miał 19 b. m. posłuchanie u Króla. — Xąż *Montabello* ma być przeniesiony jako Poseł do *Rzymu*, a P. *Latour Maubourg* (Latar Moburg) jako Poseł do *Neapolu*. — Akademia obrata Panów *Flurens* i *Mole* Członkami w miejsce zmarłych *Miszcz* i Arcybiskupa Paryż. — Dochody tabaczone we Francji w r. 1816, wynosiły 33 miljony fr., a do r. 1840, powiększyły się do 70 miljonów. — Z *Tulonu* wysłano ostatnie posiłki do Afryki; widząc w porcie tulońskim eskadrę 8 okrętów linjowych, przekonac się można, iż Rząd nie zaniedbuje ani sprawy algierskiej, ani egipskiej. Eskadra przed odpłynieniem ku wschodowi krążyć będzie przy brzegach Afryki, aby Cesarz *Marokański* i *Bej Tunetański* nie mogli udzielić pomocy Emirowi. — Kłot *Bej* zbiera w *Tulonie* inżynierów dla armji egipskiej.

Hiszpanja. — Niepogody wstrzymały wszelkie kroki wojenne. — Oddział *Izabellistów* pod dowództwem *Buerensa*, który służył za eskortę transportowi zapasów, został napadnięty przez *Karlistów* pod *Solsoną* i utracił kilku ludzi. — *Ataola* był Dowódcą pierwszego bataljonu kan-

tabryjskiego, miał z 100 ludźmi przejść na stronę *Karlistów*; i Dowódcą gerylasów *Leguina*, zbiera echołuków pod *Bilbao*. — Zniechęcenie w prowincjach biskajskich doszło takiego stopnia, że obawiają się zupełnego rozdzielenia z rządem. — *Espartero* nalega na zmianę Ministrów. — Z *las Matas* donoszą, iż 2 bataljony *karlistowskie* wznieciły powstanie i zażądały widzieć *Kabręę*; ponieważ nie ziszczono ich życzenia, przeto niekarność powiększyła się w ich szeregach. — *Karlisti* rozgłosili, iż *Don Karol* wkrótce wróci do *Hiszpanji*.

Turecja. — Wice-Król *Egiptu* kazał nawet w święta pracować w arsenale *alexandryjskim*. Z żołnierzy utworzono robotników, Oficerowie aż do stopnia Kapitana muszą pracować zarówno z innymi, najwięcej wyrabiają instrumentów dla marynarki. Rozkaz utworzenia milicji narodowej wzniecił w kraju smutek powszechny; wiele wezwanych powiesiło się; wątpią jednak czy ten zamiar *Mehmeda* dojdzie do skutku; 2 świeżo utworzone pułki milicji musiano znowu rozwiązać. Obecnie robią 12,000 mundurów egipskich, dla marynarki tureckiej; okręty tureckie zostały zupełnie przekształcone na sposób egipski. Wice-Król kazał im odebrać armaty śpiżowe, a na ich miejsce dać żelazne; ponieważ żelazo mniej jest warte od spiżu, przeto Wice-Król będzie miał z tego 2,400,000 fr. czystego zysku. — Z *Bejrutu* piszą: *Ibrahlm Basza* zbiera 10,000 wojska pod *Adaną*; zdaje się więc że wykonał poruszenie odwrotne. Młody *Sułtan* choruje i widocznie gaśnie; mówią iż choruje na pierś, równie iak jego Ojciec; niektórzy przypisują osłabienie *Sułtana* innym przyczynom. — W twierdzy *Podgorysy* odkryto spisek w celu wydania tej warowni w ręce *Czarnogórców*. — Z powodu zjawienia się zarazy w *Alexandriji*, kwarantannę w *Egipcie* przywrócono.

Roznaitości. — *Westalka* opera *Spontiniego* po długim spoczynku, wkrótce znowu przedstawioną będzie w *Paryżu*. Rolę *Julji* odegra *Pani Stoltz*. — Pokazywanie małp w *Belgji* zostało zakazane. — Fortepjanista *Liszt* dał 17go

b. nł. ostatni koncert w *Wiedniu*. — Panna *Raszel* zniechęciła sobie nie tylko dyrekcją teatru *francuskiego*, ale i znaczną część publiczności; której zapaf dla sławnej Artystki zaczyna już ostygac. Młoda Artystka żąda nowego kontraktu i podała takie warunki, które przyjętemi być nie mogą. *Talma* w najświetniejszej epoce, nie miał tyle dochodu ile żąda Panna *Raszel*. — Obliczono, że w Anglii umiera rocznie 50,000 piisków; i że połowa obłąkanych, 2 trzecie żebraków i 3 czwarte zbrodniarzy, należą do tej klasy.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Kraśiński Hra: z Krasnego; Eklewiczew Tajny Radca z Wilna; Grzyboski Faus: Dzie: z Mogielnicy; Pogowski Walen: Dzie: z Czerska; Szymanowski W. Dzie:

DONIESIENIA.

W sklepie Ubogich złożono do sprzedania sztuczne MATERJI TURECKIEJ za niższą cenę, zdolną na Kryspinek, Szlafrok meżki, Maskę Turecką, Mautyjkę, Szafiki, Koldre. — Tamże złożono do sprzedania PIORO białe Strusie Długie do kapelusza damskiego.

Wczoraj przy ulicy Senatorskiej zgubione zostają 2 KSIĄZKI Legitymacyjne, i DYMISSJA z roku 1824, należące do Michała Szulagi; uprasza się o oddanie za nagrodą pod Nr 1538, przy ulicy Chmielnej.

W dniu 27 b. m. skradziony został Wexel na złp. 318, wystawiony na rzecz Szimula Tempel, z podpisem Jankła Eljar, na dniu 23 Kwietnia 1839 r. Ostrzeżenie aby nikt takowego nie nabywał, gdyż sam sobie winę przypisze, a gdy kto postrzeże takowy, raczy dać znać na Grzybow Nr 1103, za nagrodą.

NAGRODYZE: 20. — D. 26 Lute: wieczorem na Krakow: Przedm: lub Nowym-Swiece, zgubiono PAPIERX w języku Rossyjskim, między którymi była Dymissja Szlaha-Kapitana Chelnicznego. Znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera, za powyższą nagrodą.

PLAC obszerny na skład Brzwa, dobrze oparkany przy bul waruku kamiennym, przy ulicy Solec pod Nr 2956, z Officyną obejmującą kilka Lokali i Kuchnią, jest do wynajęcia od 1go Kwietnia r. b.; bliższą wiadomość powziąć można u P. Böhem w Pałacu JW. Aleksandra Potockiego, przy ulicy Krakowskie Przedmiescie w Officynie po prawej ręce na dole.

TYCZEWSKA niegdy wdowa po fabrykancie porcellany w Mieście Korcu w Gubernji Wołyńskiej, przed r. 1807 także własną posesją posiadająca, lub jej prawi Sukcesorowie, wezwani są, aby dla odebrania przekazanej dla nich przez s. p. Wawrzyńca Kownackiego summy, najdalej w przeciągu roku od dnia dzisiejszego, to jest do dnia 1go Marca 1841 zgłosi-

li się do Ludwika Kownackiego w Warszawie pod Nr 1356 przy ulicy Wareckiej, gdzie powezma potrzebna w tym przedmiocie informacja; w przeciwnym bowiem razie, summa ta, stósownie do woli testatora, na Instytut dobroczynny oddana zostanie.

KSIĄZKA Legitymacyjna należąca do Tekli Biernackiej, zaginęła; znalazca raczy oddać do Cyrkułu 1go.

Na Pradze za rogatkami Moskiewskimi dawniej Grochowskiemi, jest DOM pod Nr 235 1/2 z wszelkiem Zabudowaniem Gospodarstwiem, z Ogrodem fruktowym i warzywnym, oraz z gruntem ornym i Łąką, od Wielkiej nocy 1840 r. do wdziękawienia; informacja powziąć można u Właściciela Pawła Wierzbowego, ulica Trębacka Nr 640.

KSIĄZKA Legitymacyj: należąca do Godfryda Fröhlicha, zagubiona zostają; znalazca raczy oddać do cyr: 7. 50 ZŁOTYCH NAGRODY. Kto znajdzie lub wysłodzi BOA sobolowe czarne, zgubione w przeszły Wtorek, w przejeździe z ulicy Brackiej do Teatru; po odwieśieniu do Dru: Kuzera, wymienioną nagrodę otrzyma.

KSIĄZKA Legitymacyjna należąca do Marjanny Łękańskiej, zaginęła; uprasza się o oddanie do Cyr: 5 i 6.

Dziś rano zimna stopni 6. Wczoraj w południe O. TEATR WIELKI. Jutro, 45 raz *Zachód słońca*. 2 raz *Wesele Gamasza*.

TEATR ROZMA: Jutro 9 raz *Ojciec Debiutantki*. Jutro przedostatnia MASKARADA. O w pół do 12tej w Wielkim Teatrze, 49 raz *Słomiany człowiek*. Dziś w Rajtszuli w pałacu Prymasow: sztuczni Jędzcy: Jutro WIECZOR Zielonicy pod Nr 417 na 6 ra-Prze: Jutro w Ogródku Zielonym, dostać można wybornych PACZKÓW, CIAST, PACZU, POTRAW, etc.

Dziś BAL w Sielcach za rogatkami Belwederskimi. Niżej podpisana daje BAL jutro pod Nr 32 wpiost Zamka, muzyka dobrana. *Marjanna Rajtarowicz*.

Królikarnia. — Podpisany ma zaszczyt donieść Szanownej Publicznosci, iż jutro od południa, grać będzie KWARTET z dobranych artystow niezawodnie; także można dostać PACZU rozmaitego, przytem PACZKÓW i wszelkich CIAST przy rychłej usłudze. Sanna wyborna. J. Berty.

Jutro w Restauracji w Cytadelli Aleksandryjskiej, dostać można BLINÓW Ruskich od godziny 10tej rano, do 2głej z południa.

Jutro w handlu *Maiskowskiego* przy ulicy *Bednarskiej*. Śniadanie: Zając, Indyk, Polędwica, PeKoflejsz, Potrawa, Kotlecy, Koldony i Flaki z pulpetami.

Jutro u *Bogaskiego* przy ulicy *Ślagicz* Nr 530, Śniadanie: Comber i Udziec bara, Zając, Kapłony, Gołębki, Flaki 2kie, Potrawa, Kotlecy, Zrazy, Befsztjk.

Jutro w Restauracji przy ulicy Senatorskiej pod Nr 478 obok pałacu Prymasowskiego, na śniadanie, Flaki 2kie, Koldony, Potrawa, Polędwica z rożn, Zrazy, etc